
 

ข้อบังคับราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

ว่าด้วย ครุยวิ ทยฐานะและเข็มวิ ทยฐานะ ของบัณฑิตราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ พ.ศ. ๒๕๖๓

....................................

            โดยที่เป็นการสมควรกำหนดครุยวิ ทยฐานะ และเข็มวิ ทยฐานะ ของราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ให้เป็นไปด้วย

ความเหมาะสม ถูกต้อง

          อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒ (๒) มาตรา ๖๔ แห่งพระราชบัญญัติราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ พ.ศ.

๒๕๕๙ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับมติที่ประชุมสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ในการประชุมครั้งที่ ๑๐/๒๕๖๒

เมื่อวันที่ ๑๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๒ จึงออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้

                        ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรี ยกว่า “ข้อบังคับราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ว่าด้วย ครุยวิ ทยฐานะ และเข็ม

วิ ทยฐานะ พ.ศ. ๒๕๖๓”

                        ข้อ ๒ ให้ยกเลิก ข้อบังคับราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ว่าด้วย ครุยวิ ทยฐานะ และเข็มวิ ทยฐานะ พ.ศ.

๒๕๖๐

                        ข้อ ๓ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ประกาศเป็นต้นไป

                       ข้อ ๔ ในข้อบังคับนี้

                        “ราชวิ ทยาลัย” หมายความว่า ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

            “เลขาธิการ” หมายความว่า เลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

                      “ครุยวิ ทยฐานะ” หมายความว่า ครุยที่ใช้ในพิธีพระราชทานปริ ญญาบัตรเพื่อแสดงถึงปริ ญญา

วิ ทยฐานะที่ได้จากการสำเร็ จการศึกษา

                    “เข็มวิ ทยฐานะ” หมายความว่า เข็มเครื่ องหมายสำหรับผู้บริ หารระดับสูงของราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

และเข็มเครื่ องหมายสำหรับผู้สำเร็ จการศึกษาจากราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

หมวด ๑

ครุยวิ ทยฐานะ และเข็มวิ ทยฐานะของบัณฑิต

                    ข้อ ๕ ครุยวิ ทยฐานะ มี ๓ ชั้น ดังนี้

                            ชั้นที่ ๑ ครุยดุษฎีบัณฑิต มีลักษณะและส่วนประกอบของชุดครุยที่ได้แรงบันดาลใจจากรูป

ร่างของมงกุฎ ส่วนด้านบนของชุดจะมีความพอดีกับสรี ระของผู้สวมใส่ โดยจะเป็นชุดที่กระชับกับไหล่และตัวซึ่ง

จะผ่าตลอดแนวจากระหว่างช่องข้อศอกถึงปลายสุดของชุด และจะผ่ากลางโดยมีตะขอยึดไว้ที่ตรงคอถึงกลางอก

มีกระดุมสีทอง ๓ เม็ด ทั้ง ๒ ข้าง เพื่อรักษารูปทรงด้านบนของชุดให้กระชับตัว ระดับความยาวคลุมเข่าด้านหน้า

และด้านหลังมีความยาวเท่ากัน สีของครุยจะเป็นเช่นเดียวกับสีอัตลักษณ์ของราชวิ ทยาลัย มีสีส้มเป็นสีประจำ

พระองค์ เป็นสีแทนเทคโนโลยี และวิ ทยาการที่ทันสมัย มีสีน้ำเงิ นอยู่ด้านใน เป็นสีแทนองค์ความรู้  ความน่าเชื่อ

ถือ และความเป็นมืออาชีพอยู่ด้านในและมีแถบสีน้ำเงิ น ๓ แถบ คาดระดับอก และชายเสื้อ ตลอดถึงด้านหลัง มี

สีเหลืองคาดตามขอบชายเสื้อ และระหว่างรอยผ่าแยก มีกระดุมสีทองตรงแถบสีเหลืองเหนือศอกทั้งด้านหน้า

และด้านหลัง ด้านละ ๔ เม็ด ด้านหน้ามีพู่คล้อง ๒ พู่ ซึ่งจะจำแนกสีตามสีประจำสาขาวิ ชา

                           ชั้นที่ ๒ ครุยมหาบัณฑิต มีลักษณะเช่นเดียวกันกับครุยดุษฎีบัณฑิต แต่มีแถบสีน้ำเงิ น ๒

แถบ



                            ชั้นที่ ๓ ครุยบัณฑิต มีลักษณะเช่นเดียวกันกับครุยมหาบัณฑิต แต่มีแถบสีน้ำเงิ น ๑ แถบ

                    ทั้งนี้ ครุยวิ ทยฐานะของบัณฑิตราชวิ ทยาลัยให้มีลักษณะตามรูปแบบแนบท้ายข้อบังคับนี้

                    ข้อ ๖ สีประจำสาขาวิ ชา มีดังต่อไปนี้

                            (๑) สาขาวิ ชาแพทยศาสตร์           ได้แก่ สีเขียว                (หมายเลขสี RAL ๖๐๐๒)

                (๒) สาขาวิ ชาพยาบาลศาสตร์         ได้แก่ สีขาว                 (หมายเลขสี RAL ๙๐๑๐)

                (๓) สาขาวิ ชาวิ ทยาศาสตร์            ได้แก่ สีเหลือง              (หมายเลขสี RAL ๑๐๑๖)

                (๔) สาขาวิ ชาสัตวแพทยศาสตร์      ได้แก่ สีฟ้าหม่น            (หมายเลขสี RAL ๕๐๐๗)

                  ข้อ ๗ เข็มวิ ทยฐานะ สำหรับประธานราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์และผู้บริ หารระดับสูงของสถาบันการ

ศึกษาอื่น รองประธานราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ นายกสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์หรื อผู้ที่ได้รั บพระวิ นิจฉัยมอบหมาย

ให้เป็นผู้แทนพระองค์ปฏิบัติหน้าที่แทนนายกสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ อุปนายกสภาราชวิ ทยาลัย จุฬาภรณ์

เลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ อธิการบดี และรองเลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิของ

สภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการที่ปรึ กษาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ คณะที่

ปรึ กษาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ คณะกรรมการประจำส่วนงาน ผู้ช่วยเลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ รอง

อธิการบดีและคณบดี หรื อตำแหน่งอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน คือ ตราสัญลักษณ์ประจำราชวิ ทยาลัยจุฬาภ

รณ์ มีลักษณะเป็นตราประจำพระองค์ สมเด็จพระเจ้าน้องนางเธอเจ้าฟ้าจุฬา    ภรณวลัยลักษณ์อัครราชกุมารี

กรมพระศรี สวางควัฒน วรขัตติยราชนารี  ประกอบด้วย อักษรพระนามย่อ “จภ” ภายใต้จุลมงกุฎ พร้อมอักษรคำ

ว่า “ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์” อยู่ด้านล่างวางอยู่บนดวงตรารูปวงรี  ลายดอกกล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้ นเซสจุฬาภ

รณ์ ขนาดความกว้าง ๓.๘ เซนติเมตร และความสูง ๕ เซนติเมตร มาประดับบนครุยด้านขวา

                           (๑) เข็มวิ ทยฐานะสำหรับประธานราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ เป็นเข็มกลัดทองคำแท้พื้นหลังของ

เข็มกลัดเป็นสีน้ำเงิ น ทรงรี  ขนาด ๓.๘ x ๕ เซนติเมตร กรอบสีทองคำชมพู (Rose Gold) ประดับลายวงกลมมี

รูปทรงหัวใจเรี ยงกันด้านข้าง ตรงกลางประดับตราราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ จุลมงกุฎสีทองคำชมพู (Rose Gold)

ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับอัญมณีสีขาว ด้านหลังสีทองคำชมพู (Rose Gold)

                            (๒) เข็มวิ ทยฐานะสำหรับรองประธานราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ นายกสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

หรื อผู้ที่ได้รั บพระวิ นิจฉัยมอบหมายให้เป็นผู้แทนพระองค์ปฏิบัติหน้าที่แทนนายกสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

อุปนายกสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ และเลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ เป็นเข็มกลัดโลหะ พื้นหลังของเข็มกลัด

เป็นสีน้ำเงิ น ทรงรี  ขนาด ๓.๘ x ๕ เซนติเมตร กรอบสีทองคำชมพู (Rose Gold) ประดับลายวงกลมมีรูปทรง

หัวใจเรี ยงกันด้านข้าง ตรงกลางประดับตราราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์จุลมงกุฎสีทองคำชมพู (Rose Gold) ตัวอักษร

จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับอัญมณีสีขาว ด้านหลังสีทองคำชมพู (Rose Gold)

                            (๓) เข็มวิ ทยฐานะสำหรับอธิการบดี และรองเลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการ

ผู้ทรงคุณวุฒิของสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการที่ปรึ กษาราชวิ ทยาลัย

จุฬาภรณ์ คณะที่ปรึ กษาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ และคณะกรรมการประจำส่วนงาน เป็นเข็มกลัดโลหะ พื้นหลังของ

เข็มกลัดเป็นสีน้ำเงิ น ทรงรี  ขนาด ๓.๘ x ๕ เซนติเมตร เซนติเมตร กรอบสีทอง (Yellow Gold) ประดับลาย

วงกลมมีรูปทรงหัวใจเรี ยงกันด้านข้าง ตรงกลางประดับตราราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ จุลมงกุฎสีทอง (Yellow

Gold) ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับอัญมณีสีขาว ด้านหลังสีทอง (Yellow Gold)

                        (๔) เข็มวิ ทยฐานะสำหรับผู้ช่วยเลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ รองอธิการบดี และคณบดี

หรื อตำแหน่งอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันเป็นเข็มกลัดโลหะ พื้นหลังของเข็มกลัดเป็นสีน้ำเงิ นทรงรี  ขนาด ๓.๘

x ๕ เซนติเมตร กรอบสีทองคำขาว (White Gold) ประดับลายวงกลมมีรูปทรงหัวใจเรี ยงกันด้านข้าง ตรงกลาง

ประดับตราราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ จุลมงกุฎ สีทองคำขาว (White Gold) ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัว

อักษร ภ ประดับอัญมณีสีขาว ด้านหลังสีทองคำขาว (White Gold)

                                ผู้บริ หารระดับสูงของสถาบันการศึกษาอื่น และของราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ จะได้รั บเข็ม

วิ ทยฐานะประเภทใด ให้เป็นไปตามที่ประธานราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์เห็นสมควร หรื อเป็นไปตามมติและหลัก

เกณฑ์ที่สภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ อาจกำหนดขึ้น แล้วแต่กรณี



                                ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ อาจกำหนดให้มีเข็มวิ ทยฐานะขนาดย่อส่วนตาม (๑) - (๔) ได้ เพื่อ

ประดับบนเครื่ องแบบชุดสากลนิยมหรื อชุดประจำชาติได้ สำหรับผู้ที่ได้รั บเข็มวิ ทยฐานะแต่ละประเภท

                                ทั้งนี้ เข็มวิ ทยฐานะให้มีลักษณะตามรูปแบบแนบท้ายข้อบังคับนี้

            ข้อ ๘ เข็มวิ ทยฐานะสำหรับบัณฑิต มีลักษณะเช่นเดียวกับเข็มวิ ทยฐานะของผู้บริ หาร และเป็นเข็มกลัด

โลหะ พื้นหลังของเข็มกลัดเป็นสีส้ม ทรงรี  ขนาด ๓.๘ x ๕ เซนติเมตร กรอบสีทอง (Yellow Gold) ประดับลาย

วงกลมมีรูปทรงหัวใจเรี ยงกันด้านข้างตรงกลางประดับตราราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ จุลมงกุฎสีทอง (Yellow Gold)

มีตัวอักษร จ และตัวอักษร ภ สีทอง (Yellow Gold) พื้นด้านหลังเป็นสีทอง และให้มีคำย่อของสาขาวิ ชา และปีที่

จบประทับไว้ด้านหลังของเข็ม

                    ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ อาจกำหนดให้มีเข็มวิ ทยฐานะสำหรับบัณฑิตขนาดย่อส่วนได้เพื่อประดับบน

เครื่ องแบบชุดสากลนิยมหรื อชุดประจำชาติได้ สำหรับผู้ที่ได้รั บเข็มวิ ทยฐานะแต่ละประเภท

                     ทั้งนี้ เข็มวิ ทยฐานะสำหรับบัณฑิตให้มีลักษณะตามรูปแบบแนบท้ายข้อบังคับนี้

                    ข้อ ๙ ครุยที่ใช้สำหรับผู้ที่ดำรงตำแหน่งต่าง ๆ มีดังนี้

                          (๑) ประธานราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ เช่นเดียวกับครุยดุษฎีบัณฑิต แต่มีแถบสีน้ำเงิ น ๔ แถบ

คาดระดับอกไปถึงด้านหลัง และมีสังวาลสีทองคำชมพู (Rose Gold) เป็นรูปหัวใจ ล้อมด้วยวงกลมร้อย

เรี ยง โดยมีเหรี ยญตราพระนามย่อ “จภ” ใต้จุลมงกุฎ บนดอกกล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้ นเซสจุฬาภรณ์ ตรง

กึ่งกลางของสร้อยสังวาล และประดับด้วยตราพระนามย่อ “จภ” ใต้จุลมงกุฎ บนดอกกล้วยไม้ฟาแลนนอปซิส

พริ้ นเซส  จุฬาภรณ์ บนไหล่ทั้ง ๒ ข้าง และเข็มกลัดกล้วยไม้ ทำจากทองคำชมพู  (Rose Gold) ทรงกลม ขนาด

๕ เซนติเมตร ตรงกลางประดับตราราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับ

อัญมณีสีขาว บนดอกกล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้ นเซสจุฬาภรณ์ อยู่บนหน้าอกด้านซ้าย และมีเข็มวิ ทยฐานะอยู่

บนหน้าอกด้านขวา

                    (๒) รองประธานราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ นายกสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ และเลขาธิการราช

วิ ทยาลัยจุฬา ภรณ์ ครุยเช่นเดียวกับครุยประธานราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ มีแถบสีน้ำเงิ น ๔ แถบ แต่ไม่มีสร้อย

สังวาลประดับ

                         ผู้ที่ได้รั บพระวิ นิจฉัยมอบหมายให้เป็นผู้แทนพระองค์ปฏิบัติหน้าที่แทนนายกสภาราชวิ ทยาลัย

จุฬาภรณ์ และอุปนายกสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ครุยเช่นเดียวกับครุยประธานราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ มีแถบ

สีน้ำเงิ น ๓ แถบ แต่ไม่มีสร้อยสังวาลประดับ

                         ให้ผู้ดำรงตำแหน่งตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง มีเข็มกลัดกล้วยไม้ ทำจากโลหะชุบทองคำชมพู

(Rose Gold) ทรงกลม ขนาด ๕ เซนติเมตร ตรงกลางประดับตราราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ตัวอักษร จ ประดับ

อัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับอัญมณีสีขาว บนดอกกล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้ นเซสจุฬาภรณ์ อยู่บนหน้าอก

ด้านซ้าย และมีเข็มวิ ทยฐานะอยู่บนหน้าอกด้านขวา

                            (๓) อธิการบดีและรองเลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิของสภาราช

วิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการที่ปรึ กษาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ คณะที่ปรึ กษา

ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์และคณะกรรมการประจำส่วนงาน ครุยเช่นเดียวกับประธานราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ แต่มี

แถบสีน้ำเงิ น ๓ แถบ และไม่มีสร้อยสังวาลประดับ โดยมีเข็มกลัดกล้วยไม้ ทำจากโลหะชุบทอง (Yellow Gold)

ทรงกลมขนาด ๕ เซนติเมตร ตรงกลางประดับตราราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัว

อักษร ภ ประดับอัญมณีสีขาว บนดอกกล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้ นเซสจุฬาภรณ์ อยู่บนหน้าอกด้านซ้าย และมี

เข็มวิ ทยฐานะอยู่บนหน้าอกด้านขวา 

                            (๔) ผู้ช่วยเลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ รองอธิการบดี และคณบดี หรื อตำแหน่งอื่นที่

เทียบได้ในระดับเดียวกัน ครุยเช่นเดียวกับประธานราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ แต่มีแถบสีน้ำเงิ น ๓ แถบ และไม่มี

สร้อยสังวาลประดับ โดยมีเข็มกลัดกล้วยไม้ ทำจากโลหะชุบทองคำขาว (White Gold) ทรงกลมขนาด ๕

เซนติเมตร ตรงกลางประดับตราราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับ



อัญมณีสีขาว บนดอกกล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้ นเซสจุฬาภรณ์ อยู่บนหน้าอกด้านซ้าย และมีเข็มวิ ทยฐานะอยู่

บนหน้าอกด้านขวา 

                          ทั้งนี้ ครุยประจำตำแหน่งให้มีลักษณะตามรูปแบบแนบท้ายข้อบังคับนี้

หมวด ๒

การใช้ครุยวิ ทยฐานะและการประดับเข็มวิ ทยฐานะ

                    ข้อ ๑๐ ผู้ที่ได้รั บอนุมัติการให้ปริ ญญาจากสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ มีสิทธิที่จะใช้ครุย

วิ ทยฐานะ และประดับเข็มวิ ทยฐานะ ในโอกาสและเงื่ อนไขที่กำหนด ดังนี้

                        (๑) สวมครุยวิ ทยฐานะ ให้สวมทับเครื่ องแบบนักศึกษา เครื่ องแบบข้าราชการหรื อพนักงานของ

รัฐ หรื อเครื่ องแต่งกายที่สุภาพอื่น ที่ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์กำหนด ในงานพิธีรั บพระราชทานปริ ญญาบัตร

                      (๒) ครุยวิ ทยฐานะ ให้สวมทับเครื่ องแบบนักศึกษา เครื่ องแบบข้าราชการหรื อพนักงานของรัฐ

หรื อเครื่ องแต่งกายที่สุภาพ ถูกต้องตามกาลเทศะ และเหมาะสมในงานพระราชพิธี งานรัฐพิธีหรื องานพิธีการอื่น

ที่มีประกาศหนังสือหรื อคำสั่งกำหนดให้สวมครุยวิ ทยฐานะ

                    (๓) ให้ประดับเข็มวิ ทยฐานะหรื อเข็มวิ ทยฐานะแบบย่อ ไว้บนหน้าอกเสื้อด้านซ้ายหรื อด้านขวา แล้ว

แต่ความเหมาะสมของเครื่ องแบบหรื อเครื่ องแต่งกายได้ ในโอกาสอันสมควร

                    ข้อ ๑๑ ให้ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ จัดทำครุยวิ ทยฐานะและเข็มวิ ทยฐานะ ตามข้อบังคับนี้ขึ้นไว้เป็น

ตัวอย่าง

                    ข้อ ๑๒ ให้เลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ เป็นผู้รั กษาการตามข้อบังคับนี้ ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยว

กับการปฎิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้เลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ มีอำนาจสั่งการให้ปฎิบัติตามที่เห็นสมควร และ

ถือเป็นที่สุด และให้รายงานสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ทราบ

 

ประกาศ ณ วันที่ ๒๘ เดือน กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๓

(ศาสตราจารย์ นายแพทย์นิธิ มหานนท์)

เลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

 



เข็มวิทยฐานะสำหรับประธานราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์  

 
 

 เข็มกลัดทองคำแท้ พ้ืนหลังของเข็มกลัดเป็นสีน้ำเงิน ทรงรี ขนาด ๓.๘ x ๕ เซนติเมตร กรอบ
สีทองคำชมพู ( Rose Gold ) ประดับลายวงกลมมีรูปทรงหัวใจเรียงกันด้านข้าง ตรงกลางประดับตราราช
วิทยาลัยจุฬาภรณ์ จุลมงกุฎสีทองคำชมพู ( Rose Gold ) ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ 
ประดับอัญมณีสีขาว ด้านหลังสีทองคำชมพู ( Rose Gold )  

 

 



เข็มวิทยฐานะสำหรับรองประธานราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ นายกสภาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์หรือผู้ที่ได้รับ

พระวินิจฉัยมอบหมายให้เป็นผู้แทนพระองค์ปฏิบัติหน้าที่แทนนายกสภาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ อุปนายก

สภาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ และเลขาธิการราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ 

 
 

เป็นเข็มกลัดโลหะ พ้ืนหลังของเข็มกลัดเป็นสีน้ำเงิน ทรงรี ขนาด ๓.๘ x ๕ เซนติเมตร กรอบสีทองคำ

ชมพู ( Rose Gold ) ประดับลายวงกลมมีรูปทรงหัวใจเรียงกันด้านข้าง ตรงกลางประดับตราราชวิทยาลัย              

จุฬาภรณ์ จุลมงกุฎสีทองคำชมพู ( Rose Gold ) ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับอัญมณีสี

ขาว ด้านหลังสีทองคำชมพู ( Rose Gold )   



เข็มวิทยฐานะสำหรับอธิการบดี รองเลขาธิการราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ             

ของสภาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการสภาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการที่ปรึกษาราชวิทยาลัย                  

จุฬาภรณ์ คณะที่ปรึกษาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ และคณะกรรมการประจำส่วนงาน 

 
เป็นเข็มกลัดโลหะ พื้นหลังของเข็มกลัดเป็นสีน้ำเงิน ทรงรี ขนาด ๓.๘ x ๕ เซนติเมตร เซนติเมตร

กรอบสีทอง ( Yellow Gold ) ประดับลายวงกลมมีรูปทรงหัวใจเรียงกันด้านข้าง ตรงกลางประดับตรา                 

ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ จุลมงกุฎสีทอง ( Yellow Gold ) ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ 

ประดับอัญมณีสีขาว ด้านหลังสีทอง ( Yellow Gold )  



เข็มวิทยฐานะสำหรับผู ้ช ่วยเลขาธิการราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์  รองอธิการบดีและคณบดี                 

หรือตำแหน่งอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 

 

 

เข็มกลัดโลหะ พ้ืนหลังของเข็มกลัดเป็นสีน้ำเงิน ทรงรี ขนาด ๓.๘ x ๕ เซนติเมตร กรอบสีทองคำขาว 

( White Gold ) ประดับลายวงกลมมีรูปทรงหัวใจเรียงกันด้านข้าง ตรงกลางประดับตราราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ 

จุลมงกุฎสีทองคำขาว ( White Gold ) ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับอัญมณีสีขาว 

ด้านหลังสีทองคำขาว ( White Gold )  



เข็มวิทยฐานะสำหรับบัณฑิตของราชวิทยาลัย 

 
 เข็มวิทยฐานะ สำหรับบัณฑิตเป็นเข็มกลัดโลหะ พื ้นหลังของเข็มกลัดเป็นสีส้ม                   
ทรงรี ขนาด ๓.๘ x ๕ เซนติเมตร กรอบสีทอง (Yellow Gold) ประดับลายวงกลมมีรูปทรงหัวใจเรียงกัน
ด้านข้าง ตรงกลางประดับตราราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ จุลมงกุฎสีทอง ( Yellow Gold ) มีตัวอักษร จ และ
ตัวอักษร ภ สีทอง (Yellow Gold) พื้นด้านหลังเป็นสีทอง และให้มีคำย่อของสาขาวิชา และปีที่จบประทับไว้
ด้านหลังของเข็ม 
 



เข็มกลัดกล้วยไม้สำหรับประธานราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ 

 

 
 

เข็มกลัดกล้วยไม้ ทำจากทองคำชมพู ( Rose Gold ) ทรงกลม ขนาด ๕ เซนติเมตร ตรงกลางประดับ

ตราราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับอัญมณีสีขาว บนดอก

กล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้นเซสจุฬาภรณ์  

 

 



เข็มกลัดกล้วยไม้สำหรับรองประธานราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ นายกสภาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์                   

หรือผู ้ที ่ได้รับพระวินิจฉัยมอบหมายให้เป็นผู้แทนพระองค์ปฏิบัติหน้าที ่แทนนายกสภาราชวิทยาลัย                 

จุฬาภรณ์ อุปนายกสภาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ และเลขาธิการราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ 

 

                 
เข็มกลัดกล้วยไม้ ทำจากโลหะชุบทองคำชมพู ( Rose Gold ) ทรงกลม ขนาด ๕ เซนติเมตร ตรงกลาง

ประดับตราราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับอัญมณีสีขาว บนดอก

กล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้นเซสจุฬาภรณ์  



เข็มกลัดกล้วยไม้สำหรับอธิการบดี รองเลขาธิการราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ

ของสภาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการสภาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการที่ปรึกษาราชวิทยาลัย                 

จุฬาภรณ์ คณะท่ีปรึกษาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ และคณะกรรมการประจำส่วนงาน 

 
 

เข็มกลัดกล้วยไม้ ทำจากโลหะชุบทอง ( Yellow Gold ) ทรงกลม ขนาด ๕ เซนติเมตร ตรงกลาง

ประดับตราราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับอัญมณีส ีขาว                      

บนดอกกล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้นเซสจุฬาภรณ์  

 

 



เข็มกลัดกล้วยไม้สำหรับผู ้ช่วยเลขาธิการราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ รองอธิการบดีและคณบดี                  

หรือตำแหน่งอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 

 
 

เข็มกลัดกล้วยไม้ ทำจากโลหะชุบทองคำขาว ( White Gold ) ทรงกลม ขนาด ๕ เซนติเมตร                   

ตรงกลางประดับตราราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับอัญมณีสีขาว                      

บนดอกกล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้นเซสจุฬาภรณ์  



 

ครุยวิทยฐานะของบัณฑิตราชวิทยาลัย 

 
ด้านบนของชุดครุยจะมีความพอดีกับสรีระของผู ้สวมใส่ โดยจะเป็นชุดที ่กระชับกับไหล่และตัว              

ซึ่งจะผ่าตลอดแนวจากระหว่างช่องข้อศอกถึงปลายสุดของชุดและจะผ่ากลางโดยมีตะขอยึดไว้ที่ตรงคอถึงกลางอก 

มีกระดุมสีทอง ๓ เม็ด  ทั ้ง ๒ ข้าง ระดับความยาวคลุมเข่า ด้านหน้าและด้านหลังมีความยาวเท่ากัน                      

สีของครุยเป็นสีส้ม และสีน้ำเงินอยู่ด้านใน มีแถบสีน้ำเงิน จำนวนแถบขึ้นอยู่กับแต่ละลำดับชั้น คาดระดับอก 

และชายเสื้อตลอดถึงด้านหลัง มีสีเหลืองคาดตามขอบชายเสื้อ และระหว่างรอยผ่าแยก มีกระดุมสีทองตรงแถบ

สีเหลืองเหนือศอกทั้งด้านหน้าและด้านหลังด้านละ ๔ เม็ด ด้านหน้ามีพู่คล้อง ๒ พู่ ซึ่งจะจำแนกตามสีประจำ

สาขาวิชา  

 



ครุยประจำตำแหน่ง 

ชุดครุยสำหรับประธานราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์  

 
 ครุยมีแถบสีน้ำเงิน ๔ แถบคาดระดับอกไปถึงด้านหลัง และมีสังวาลสีทองคำชมพู (Rose 
Gold) เป็นรูปหัวใจ ล้อมด้วยวงกลมร้อยเรียง โดยมีเหรียญตราพระนามย่อ “จภ” ใต้จุลมงกุฎ บนดอก
กล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้นเซสจุฬาภรณ์ ตรงกึ่งกลางของสร้อยสังวาล และประดับด้วยตราพระนามย่อ 
“จภ” ใต้จุลมงกุฎ บนดอกกล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้นเซสจุฬาภรณ์ บนไหล่ทั้ง ๒ ข้าง และเข็มกลัดกล้วยไม้ 
ทำจากทองคำชมพู  (Rose Gold) ทรงกลม ขนาด ๕ เซนติเมตร ตรงกลางประดับตราราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ 
ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับอัญมณีสีขาว บนดอกกล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้นเซสจุฬา
ภรณ์ อยู่บนหน้าอกด้านซ้าย และมีเข็มวิทยฐานะอยู่บนหน้าอกด้านขวา 

 



ครุยสำหรับรองประธานราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ นายกสภาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์และเลขาธิการ

ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ 

 

 

คร ุยเช ่นเด ียวก ับคร ุยประธานราชว ิทยาล ัยจ ุฬาภรณ์  ม ีแถบส ีน ้ำ เง ิน ๔ แถบ แต ่ ไม ่มี                            

สร้อยสังวาลประดับมีเข็มกลัดกล้วยไม้ ทำจากโลหะชุบทองคำชมพู (Rose Gold) ทรงกลม ขนาด ๕ 

เซนติเมตร ตรงกลางประดับตราราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับอัญ

มณีสีขาว บนดอกกล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้นเซสจุฬาภรณ์  อยู่บนหน้าอกด้านซ้าย และมีเข็มวิทยฐานะอยู่

บนหน้าอกด้านขวา 

 



ครุยสำหรับผู้ที่ได้รับพระวินิจฉัยมอบหมายให้เป็นผู้แทนพระองค์ปฏิบัติหน้าที่แทนนายกสภา              

ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ และอุปนายกสภาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ 

 

 

      ครุยเช่นเดียวกับครุยประธานราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ มีแถบสีน้ำเงิน  ๓ แถบ แต่ไม่มีสร้อยสังวาลประดับ 
มีเข็มกลัดกล้วยไม้ ทำจากโลหะชุบทองคำชมพู (Rose Gold) ทรงกลม ขนาด ๕ เซนติเมตร ตรงกลางประดับ
ตราราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับอัญมณีสีขาว  บนดอก
กล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้นเซสจุฬาภรณ์อยู่บนหน้าอกด้านซ้าย และมีเข็มวิทยฐานะอยู่บนหน้าอกด้านขวา 

 

 

 



  ครุยสำหรับอธิการบดีและรองเลขาธิการราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการผู ้ทรงคุณวุฒิของสภา              

ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการสภาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ กรรมการที่ปรึกษาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์               

คณะที่ปรึกษาราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์และคณะกรรมการประจำส่วนงาน 

 

 

ครุยเช่นเดียวกับประธานราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ แต่มีแถบสีน้ำเงิน ๓ แถบ และไม่มีสร้อย

สังวาลประดับ โดยมีเข็มกลัดกล้วยไม้ ทำจากโลหะชุบทอง (Yellow Gold) ทรงกลมขนาด ๕ เซนติเมตร 

ตรงกลางประดับตราราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับอัญมณีสีขาว 

บนดอกกลว้ยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้นเซสจุฬาภรณ์ อยู่บนหน้าอกด้านซ้าย และมีเข็มวิทยฐานะอยู่บนหน้าอก

ด้านขวา 

 



ครุยสำหรับผู้ช่วยเลขาธิการราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ รองอธิการบดี และคณบดีหรือตำแหน่งอื่นที่

เทียบได้ในระดับเดียวกัน 

 

 

ครุยเช่นเดียวกับประธานราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ แต่มีแถบสีน้ำเงิน ๓ แถบ และไม่มีสร้อย

สังวาลประดับ โดยมีเข็มกลัดกล้วยไม้ ทำจากโลหะชุบทองคำขาว (White Gold) ทรงกลมขนาด ๕ เซนติเมตร 

ตรงกลางประดับตรา ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ ตัวอักษร จ ประดับอัญมณีสีส้ม ตัวอักษร ภ ประดับอัญมณีสีขาว 

บนดอกกล้วยไม้ฟาแลนนอปซิสพริ้นเซสจุฬาภรณ์ อยู่บนหน้าอกด้านซ้าย และมีเข็มวิทยฐานะอยู่บนหน้าอก

ด้านขวา  



 

 

 


	ครุยและเข็ม 63
	เอกสารแนบ ครุย

